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Ny artikelserie - Naturfagsdidaktik 



Mundtlige færdigheder er en grundlæggende evne, der skal indgå i alle skolens  fag. Mundtlige færdigheder udvikles i dialog med andre. Dialog er det kognitive  redskab, der kan hjælpe eleverne til at tænke sammen. Den gode tænkning udvikles  almindeligvis i samarbejdet med andre. Denne artikel fokuserer på dialog mellem  eleverne i arbejdet med praktiske aktiviteter i naturfagsundervisning.
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(3)Mundtlige færdigheder betyder at kun-
 ne indgå i læringsfremmende dialoger 
 med andre elever. Eleverne skal lære at 
 give feedback på hinandens forståelse 
 og udsagn. Derfor skal eleverne aktivt 
 lære at lytte til, hvad andre elever siger. 


Udviklingen af elevernes mundtlige fær-
 digheder er en del af dannelsen i naturfa-
 gene. Mundtlige færdigheder er samtidig 
 værdifulde i forbindelse med elevernes 
 læring. Det danner grundlaget for ele-
 vernes muligheder for at kunne deltage i 
 udforskende dialoger, hvor eleverne sam-
 arbejder om forståelse, viden og indsigt. 


Tidligere forskning diskuterer imidlertid, 


at dialogen mellem eleverne kan have en 
 varieret kvalitet. 


Dialog mellem elever


Neil Mercer har udviklet en beskrivelse 
 af tre forskellige dialogtyper, der typisk 
 optræder mellem eleverne i klassen, når 
 der arbejdes med øvelser i naturfagene. 


Det er støttende, konfronterende og 
 udforskende dialoger. Mercer fremhæver, 
 at en af disse dialogtyper har en betyd-
 ningsfuld læringsværdi – nemlig udfor-
 skende dialoger. Ifølge Mikhail Bakhtin 
 frembringes dialog ved at forskellige 
 stemmer mødes. Gennem dialog deles 


tænkning. Eleverne er sammen i deres 
 søgning efter forståelse og svar. Den en-
 kelte elev tager sine egne perspektiver 
 med ind i dialogen, og i de forskellige 
 perspektiver genereres nye perspektiver 
 på et indhold. Der opstår et dialogisk 
 rum. Dette dialogiske rum er ikke blot 
 en udveksling af information. Det er et 
 rum, hvor der genereres nye perspektiver 
 på et indhold.


Et historisk tilbageblik


I 1960erne, hvor jeg gik i skole, elskede jeg 
 fysik. Vi lavede massevis af øvelser sam-
 men to og to. Vi måtte tale med hinanden 


Af Preben Olund Kirkegaard



kaskelot



(4)under øvelserne. Ja, det var faktisk et krav. 


Det var usædvanligt i 1960ernes skole. Tale 
 og samarbejde med hinanden undervejs i 
 øvelserne. Vi skulle nedskrive vore forkla-
 ringer om øvelserne. Vi skulle også få ud-
 styret til at virke under eksperimenterne. 


Vi plejede udstyret ud fra illusionen om, 
 at det var vores eget. Læreren imponerede 
 os med flødebolleeksperimentet. En fløde-
 bolle blev anbragt i vakuumklokken, og 
 luften blev pumpet ud af klokken, hvor-
 efter flødebollen voksede til det 3 dobbel-
 te. Fascinerende for alle. Hvordan kunne 
 dette lade sig gøre? Inden vi skulle svare 
 på spørgsmålet – måtte vi tale med side-
 manden om det. Dejligt. Tale og samarbej-
 det om et svar. Først efter samtalen med 
 sidemanden fortalte læreren os pointen. 


Flødebollen, der pumpes på, indeholder 
 luft, der er bundet i porerne i flødebollen. 


Når det ydre tryk falder, vil flødebollens 
 porer udvide sig, og flødebollen vokser. 


Vi blev alle bedt om, til næste fysiktime, 
 at komme med eksempler på, hvordan flø-
 debollepointen kunne overføres til andre 
 områder. Jeg har ofte tænkt på, hvad der i 
 skoletiden gjorde, at min interesse for na-
 turvidenskab har haft langtidseffekt. For-
 klaringen kommer nu. Vi skulle samarbej-
 de, tale og skrive under eksperimenterne. 


Den internationale forskning
 Der tales i den internationale forskning 
 om tre former for samarbejde:


1.  I støttende elevdialoger bygger elever-
 ne ukritisk videre på andres udsagn. 


Her sker der repetitioner og bekræftel-
 se af viden. Der er fravær af uenighed. 


Den enkelte stoler på, at alle forstår, 
 hvad der tales om. Der bygges vide-
 re på det, der bliver sagt. Samarbej-
 det kan karakteriseres som værende 
 et ekko af beslutninger. Denne type 
 samarbejde blev kun accepteret i min-
 dre grad af min fysiklærer. 


2.  Konfronterende dialoger er kende-
 tegnet ved uenighed og konkurrence. 


Udsagn begrundes stort set aldrig. Der 
 er få og korte meningsytringer. Man er 
 interesseret i egne argumenter frem-
 for andres forklaringer. Denne type af 
 samarbejde og samtale blev stort set 
 altid stoppet af min fysiklærer. 


3.  Udforskende dialoger er kendetegnet 
 ved, at man prøver at komme på in-
 dersiden af andres forklaringer og for-
 ståelser. Forklaringer og observationer 
 udfordres gennem faglige spørgsmål. 


Der er mulighed for at dele observa-
 tioner og forklaringer med hinanden. 


Hvad er den mest sandsynlige forkla-
 ring. Udforskende dialoger blev støttet 
 af min fysiklærer. 


Hvorfor er udforskende dialoger så ud-
 viklende? Det er de af den enkelte grund, 
 at elevernes tænkning bliver mere til-
 gængelig for både dem selv og andre. 


Elevernes indlæg vil ofte være længere. 


De er mere fuldstændige. Der er længe-
 re sætninger. I forskningen bliver dette 
 omtalt som ”exploratory talk”. På dansk: 


Udforskende dialoger. 


Eleverne tænker højt om deres obser-
 vationer i de praktiske øvelser. De skri-
 ver disse ned. Elevernes faglige tænkning 


bliver synlig for andre. Forsøgsvise for-
 klaringer præsenteres som hypoteser. På 
 den baggrund kan andre elever ændre og 
 modificere deres ideer. Læreren kan efter 
 øvelserne samle klassen. Her er der mulig-
 hed for, at klassen kan stille spørgsmål til 
 hinanden. Kravet er, at eleverne kommer 
 med uddybende forklaringer på spørgs-
 målene. En anden fordel er, at graden af 
 samarbejde vil forøges i dialoger. Mercer 
 argumenter for, at udforskende dialoger 
 er stærkt lærende. Det er nødvendigt med 
 kriterier for at kunne vurdere, hvilke typer 
 dialoger der rummer potentialet for læring. 


Den dobbelte refleksionsproces
 Der er noget at hente i John Dewey’s 
 How we think fra 1909 omkring den dob-
 belte refleksionsproces. Der er fem trin: 


1.  Identifikation af noget der ikke kan 
 forklares ud fra elevernes forforståelse. 


2.  Der dvæles ved forklaringen ved de 
 identificerede vanskeligheder. Ingen 
 forhastede slutninger. Det kan være 
 anstrengende for mange elever. 


3.  Eleverne deler deres forklaringer med 
 hinanden. Pendulering sker fra noget 
 kendt til noget nyt. Der kan opstå 
 konkurrence mellem forklaringerne. 


Disse kan bidrage til ikke at drage 
 forhastede konklusioner. 


4.  Elevernes forklaringer holdes op mod 
 forklaringer fra bøger og andre lære-
 midler. Giver mulighed for at skabe 
 sammenhæng i forklaringerne. Mang-
 ler kan opdages og diskuteres. 


5.  Et naturvidenskabeligt eksperiment 
 kan på dette trin bestå af både en 



Jeg har ofte tænkt på, hvad der i skoletiden  gjorde, at min interesse for naturvidenskab har haft  langtidseffekt. Forklaringen kommer nu. Vi skulle  samarbejde, tale og skrive under eksperimenterne.



36 // kaskelot



kaskelot



(5)testning og en konsistent vurdering af 
 forklaringerne.


Mercer er opmærksom på, at hans kate-
 gorier er analytiske og idealiserende. Det 
 kan være vanskeligt i praksis at placere 
 elevernes dialoger i bestemte kategorier. 


Dialogkategorierne kan dog hjælpe til at 
 få indsigt i, hvordan dialoger kan skabe 
 muligheder for, at eleverne kommer til at 
 tænke sammen. 


Grundregler for  
 udforskende dialoger


Den dobbelte refleksionsproces i dialoger 
 kan medvirke til at kvalitetsbestemme, 
 hvordan elevernes forståelse og tænkning 
 i dialogen får den udforskende kvalitet. 


Principper i den dobbelte refleksions-
 proces viser den individuelle tænkning, 
 og hvordan en tankerække bliver fuld-
 stændig, når alle trinene er gennemført. 


Den dobbelte refleksionsproces viser, 
 hvordan de dialogiske gruppeprocesser 
 kan bidrage til en ændring i tænkningen 
 på individniveauet. Den dobbelte 
 refleksionsproces er en social måde at 
 tænke på. Den enkelte udvikler sin egen 
 tænkning ved at tænke sammen med 
 andre. Den dobbelte refleksionsproces 
 er en indføring i nogle grundregler for, 
 hvordan eleverne skal tale og samarbej-
 de. Hvis læreren får aftalt grundreglerne 
 for den dobbelte refleksionsproces med 
 eleverne, forøges sandsynligheden for, at 


eleverne får et større ejerskab til og mu-
 lighed for at praktisere disse regler. Mer-
 cer foreslår nogle væsentlige elementer, 
 der skal indgå i grundreglerne:


1.  Eleverne deler alt relevant information
 2.  Eleverne deler alle relevante ideer
 3.  Eleverne begrunder deres forslag
 4.   Eleverne støttes i at efterspørge be-


grundelser, når det er passende
 5.   Eleverne diskuterer sig frem til enig-


hed om det, der skal gennemføres
 6.   Eleverne lærer, at det er et fælles an-


svar at træffe beslutninger


Eleverne lærer at øve sig på grundreg-
 lerne fælles i klassen, inden de selv skal 
 arbejde. At dele relevant information be-
 tyder, at eleverne undersøger problemets 
 sammenhæng samtidig med, at de deler 
 alle relevante idéer. Relevante idéer er 
 et induktivt princip, hvor eleverne ge-
 nererer idéer til forståelse. Når eleverne 
 skal begrunde forslag, deduceres muli-
 ge konsekvenser. Her rejses hypotetiske 
 spørgsmål, der kan anvendes til begrun-
 delser for testning af delte idéer. Eleverne 
 diskuterer forståelse med hinanden. At 
 komme til fælles enighed betyder, at ele-
 verne i fællesskab vurderer konsistensen 
 af forståelse.


Konklusion 


Der et udtalt behov for empirisk forsk-
 ning i, hvordan man kan få eleverne til 
 at engagere sig i udforskende dialoger. 


Her ville det være væsentligt at under-
 søge, hvordan elevernes forforståelser 
 har en indvirkning på, hvorvidt eleverne 
 engagerer sig i udforskende dialoger og 
 om, hvordan forforståelse har et særligt 
 potentiale i forhold til udforskende dialo-
 ger. Efter eksperimenterne i fysiktimerne 
 i 1960erne skulle vi altid forklare os både 
 skriftligt og mundtligt over for klassen. 


Vi skulle dele vores ideer til fælles vur-
 dering under ledelse af lærerens kyndige 
 vejledning. Det giver varig interesse for 
 naturvidenskab. 


Preben Olund Kirkegaard, ph.d. er do-
 cent ved Professionshøjskolen UCN. 
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